
Quinta-feira, 22 DE JANEIRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32813

APOSTILA Nº 006/2015
BELÉM(PA), 21 DE JANEIRO DE 2015.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
contrato nº 005/2014-PGE, fi rmado entre a Procuradoria-Geral 
do Estado e a empresa Processamento de Dados do Estado 
do Pará - PRODEPA com vistas à prestação de serviços de 
hospedagem da revista eletrônica, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.126.1377.6719
Elemento de Despesa: 339139
Fonte: 0101

ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 789834

APOSTILA Nº 007/2015
BELÉM(PA), 21 DE JANEIRO DE 2015.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
contrato nº 024/2014-PGE, fi rmado entre a Procuradoria-Geral 
do Estado e a empresa R & A Locação de Veículos Ltda - ME com 
vistas à locação de veículos automotor, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.092.1317.6806
Elemento de Despesa:339033
Fonte: 0101

ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 789863

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 021/2015-PGE.G., de 16 de janeiro de 2015
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
08.01.2015 o gozo de férias da Procuradora do Estado MARIA 
ELISA BRITO LOPES, autorizadas por meio da Portaria nº 
775/2014-PGE.G., de 06.11.2014, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 790032

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 027/2015-PGE.G., de 19 de janeiro de 2015
Designar o servidor Fernando Bernardo de Souza Neto, identidade 
funcional nº 55590245/2, para responder pela Secretaria da 
Procuradoria Consultiva, por motivo de licença prêmio do titular, 
no período de 19.01 a 17.02.2015.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 790035

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA N°0006 DE 08 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2012/514002
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a port. nº 0657 de 29/08/2014 que exonerou 
a pedido GEOVAR ALVES DA CUNHA do Cargo de Professor de 
Ensino de 1° Grau, Código GEP-M-401.5, classe E, a contar de 
01/05/1981.
II - Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, GEOVAR ALVES DA CUNHA, Mat. 5066557-014, do 
cargo de Professor de Ensino de 1° Grau, Código GEP-M-401.5, 

classe E, lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
a contar 01/08/1984.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de janeiro de  
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 790057

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0007 DE 09 DE JANEIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/570699
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SILVIA HELENA DA SILVA SA TEIXEIRA, Mat. 
5594596/3, do cargo de Médico, lotada na Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar 
01/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de janeiro de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 790056

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 017/2015 - DAF/SEAD, 
DE 20 DE JANEIRO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/22448 de 20.01.2015;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Id entidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo 
de Secretária de Estado de Administração, que viajará a Brasília/
DF no período de 25.01.2015 a 26.01.2015, a fi m de participar de 
reunião extraordinária junto ao Conselho Nacional de Secretários 
Estado da Administração - CONSAD na referida Cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de JANEIRO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 790018

PORTARIA Nº 018/2015 - DAF/SEAD, 
DE 20 DE JANEIRO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/22475 de 20.01.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar as servidoras SOLANGE SOARES DE MORAES 
FRANÇA, Id. Funcional nº. 5085136/1, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete da Secretária - GAB/
SEAD, e LUCIANA BENICIO GOMES COSTA, Id. Funcional nº. 
57197278/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
no Núcleo de Comunicação Social - SEAD, a viajarem para a 
Cidade de Brasília/DF, no período de 25/01/2015 a 26/01/2015, 
a fi m de assessorar a Titular desta Secretaria, durante reunião 
extraordinária, junto ao CONSAD, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ 
(uma e meia) diárias as servidoras acima, que se deslocaram 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de JANEIRO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 790027

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA RET  N° 0234 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
Proc. nº. 2014/512763
Assunto: I - Retifi car o item II da Portaria Retifi cadora nº 0031 
de 05 e janeiro de 2015 que retifi cou a Portaria nº 2107 de 22 
de agosto de 2013 que transferiu para Reserva Remunerada a 
pedido o 3º SGT PM RG 8688
Interessado (a): ESTEVAM BATISTA DOS SANTOS
Matricula nº. 3359182/1
Cargo: 3 Sargento/PM
Orgão: PM
Valor: R$ 5.869,77.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 789996

PORTARIA RET PS N° 0239 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
Proc. nº. 2014/174811
Retifi car o item I da Portaria 096/2015, cujo texto passa a 
constar dos seguintes termos:
I - Reativar o benefício de pensão decorrente do óbito da ex-
segurada Suleima Nazaré Habib Dantas para incluir o benefi ciário 
SEBASTIÃO LEVY DA SILVA GOMES, na condição de companheiro.
Interessado: (a)SEBASTIÃO LEVY DA SILVA GOMES
Ex-segurado: SULEIMA NAZARÉ HABIB DANTAS
Matricula: 243171/1
Valor: 8.394,93
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 790025

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  058  DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2015/13069 de 13/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
WENDER DA CUNHA MENDES, Matrícula Funcional nº. 55589333, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, referente à segunda 
parcela do triênio de 2007/2010, no período de 23/02/2015 a 
24/03/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 789964

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 789407

PORTARIA Nº. 057/2015, DE 16/01/2015, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 32.812 DE 21/01/2015.

ONDE SE LÊ: Empresa COPAX COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA-ME;
LEIA-SE: Empresa COMPAX COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA-
ME;

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 789769


